
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026 71Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2015

R E S O L V E:
I - SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria supracitada, devido à impossibilidade de 
deslocamento da Comissão Processante para o município de 
Porto de Moz/Altamira/PA, onde serão realizadas diligências, bem 
como oitivas de testemunhas indispensáveis para a apuração em 
questão, fi cando o feito sobrestado até que cesse as condições 
impeditivas anteriormente citadas.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 907280

PORTARIA Nº. 474/2015-GAB/PAD. 
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o ofício nº 01/2015-GAB/PAD da Comissão 
de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurada 
através da PORTARIA Nº. 312/2015-GAB/PAD de 30/09/2015, 
publicada no DOE nº 32.987 de 10/10/2015;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 180 e 265, IV, “b” 
do Código de Processo Civil, norma subsidiária ao Procedimento 
Disciplinar;
R E S O L V E:
I - SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria supracitada, devido à impossibilidade de 
deslocamento da Comissão Processante para o município de 
Marabá/PA, onde serão realizadas diligências, bem como oitivas 
de testemunhas indispensáveis para a apuração em questão, 
fi cando o feito sobrestado até que cesse as condições impeditivas 
anteriormente citadas.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 907284

PORTARIA Nº 254/2015-GAB/SIND.
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 02/2015-GAB/SIND, 
de 26/11/2015, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 214/2015-
GAB/SIND de 22/09/2015, publicada no DOE, edição nº 32.981 
de 29/09/2015, prorrogada pela PORTARIA Nº 246/2015-GAB/
SIND de 05/11/2015, publicada no DOE, edição nº 33.006 
de 06/11/2015, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 907303

PORTARIA Nº 255/2015-GAB/SIND. 
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 900613/2015 e anexo 907981/2015;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado 
pelo Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/
SEDUC;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras BRUNA 
CAROLINA AZEVEDO DO NASCIMENTO, Mat. nº 57213997-1, 
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA,  Mat. nº 5618789-1 
e ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 

(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 907313

PORTARIA Nº 256/2015-GAB/SIND.
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 927474/2015 e anexo 942615/2015;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras BRUNA 
CAROLINA AZEVEDO DO NASCIMENTO, Mat. nº 57213997-
1, ANA CLÁUDIA SEABRA OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1 e 
ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 907318

PORTARIA Nº 257/2015-GAB/SIND.
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 936808/2015;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras BRUNA 
CAROLINA AZEVEDO DO NASCIMENTO, Mat. nº 57213997-
1, ANA CLÁUDIA SEABRA OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1 e 
ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 907326

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LEANDRO CARDOSO NASCIMENTO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 25/11/2015
Término Vínculo: 24/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2912/2015-DOM ELISEU
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DOMINGOS BARROS DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/12/2015
Término Vínculo: 03/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2913/2015-OURILÂNDIA DO NORTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TAIRES JESCICA DA SILVA  BARROSO

Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/12/2015
Término Vínculo: 03/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2914/2015-CONCEIÇÃO DO NORTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALEXANDRE NASCIMENTO DE CASTRO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/12/2015
Término Vínculo: 03/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2915/2015-XINGUARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIANA APARECIDA RODRIGUES DA LUZ
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/12/2015
Término Vínculo: 03/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2916/2015-XINGUARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA CONCEICAO ALMEIDA DE SOUZA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/12/2015
Término Vínculo: 03/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2917/2015-SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JACKSON ALVES DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/12/2015
Término Vínculo: 03/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2918/2015-XINGUARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA RAIMUNDA RIBEIRO CONCEICAO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/12/2015
Término Vínculo: 03/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2919/2015-XINGUARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CRISTYANE CAROLYNA MARINHO GUEDES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 07/12/2015
Término Vínculo: 06/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2920/2015-CONCEICAO DO 
ARAGUAIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VALDINEI RODRIGUES DE SOUSA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 07/12/2015
Término Vínculo: 06/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2921/2015-PAU D’ARCO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NURIAN NUNES DA SILVA MIRANDA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 11/12/2015
Término Vínculo: 10/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2922/2015-PAU D’ARCO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SALLY JESANA NEGRAO DE FREITAS 
RODRIGUES
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 03/12/2015
Término Vínculo: 02/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2923/2015-ABAETETUBA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAYANA MAIA PINTO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/12/2015
Término Vínculo: 03/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2924/2015-BREVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DOMINGOS PINTO DE SOUZA JUNIOR
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/12/2015
Término Vínculo: 03/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2925/2015-MELGAÇO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ENOQUE FERREIRA TEIXEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 04/12/2015


